
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  32 del  21/06/2019  Sessione:  Ordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  RELATIVO  ALLA 
DEFINIZIONE  AGEVOLATA  DELLE  INGIUNZIONI  DI  PAGAMENTO 
(ART. 15, D.L. 34/2019)

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di  giugno    alle ore 17:00 nella Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

8 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

9 GIANNONE ANGELO VITO Consigliere Comunale X

10 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

11 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

12 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

13 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

14 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 14 3

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 32
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

L
A

T
IV

O
 A

L
L

A
 D

E
F

IN
IZ

IO
N

E
 A

G
E

V
O

L
A

TA
 D

E
L

L
E

 IN
G

IU
N

Z
IO

N
I D

I P
A

G
A

M
E

N
T

O
 (A

R
T. 1

5
, D

.L. 3
4

/2
01

9
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 06/06/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 06/06/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 32
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

L
A

T
IV

O
 A

L
L

A
 D

E
F

IN
IZ

IO
N

E
 A

G
E

V
O

L
A

TA
 D

E
L

L
E

 IN
G

IU
N

Z
IO

N
I D

I P
A

G
A

M
E

N
T

O
 (A

R
T. 1

5
, D

.L. 3
4

/2
01

9
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  di  14  presenti  è  legale  per  la  validità  della  adunanza  di  prima 
convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e termini di legge a tutti i  
Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta; Dato atto che 
è stato partecipato al Prefetto, con nota n.13351 del 14/06/2019 e nota n. 13714 del 20/06/2019, la data e  
l’Ordine del Giorno e che copie di dette note sono state pubblicate all’Albo Pretorio Telematico, invita il 
Consiglio Comunale a passare all’esame del seguente argomento: 

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE 
INGIUNZIONI DI PAGAMENTO (ART. 15, D.L. 34/2019)

Durante l’esame dell’argomento escono i Consiglieri NIGRO Domenico e MUSA Salvatore 
 
PRESENTI N. 12

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- all’art. 15 il Decreto Legge n. 34 del 2019 - “Estensione della definizione agevolata delle entrate regionali e  

degli enti locali”, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione agevolata delle proprie entrate, 

anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al Regio Decreto  

n. 639 del 1910, notificati negli anni dal 2000 al 2017;

-  l’adesione  alla  definizione  agevolata  comporta  l’esclusione  delle  sanzioni  applicate  nell’atto  portato  a 

riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;

- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie;

- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 60 giorni dalla  

data di entrata in vigore del Decreto Legge, il quale essendo stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 

aprile 2019 è entrato in vigore il 1° maggio 2019, sicché il termine entro il quale occorre deliberare è fissato al  

30 giugno 2019, ma cadendo di domenica, il termine è prorogato al 1° luglio 2019;

- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante pubblicazione nel  

sito internet istituzionale del Comune;

Considerato che:

- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di rendere più  

chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori;

- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto offre la possibilità di ottenere 

la riscossione anche di crediti ormai vetusti, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere anche una 

riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni;

Ritenuto di approvare la definizione agevolata delle entrate tributarie non riscosse a seguito di provvedimenti 

di ingiunzione di pagamento notificati negli anni dal 2000 al 2017;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 32
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

L
A

T
IV

O
 A

L
L

A
 D

E
F

IN
IZ

IO
N

E
 A

G
E

V
O

L
A

TA
 D

E
L

L
E

 IN
G

IU
N

Z
IO

N
I D

I P
A

G
A

M
E

N
T

O
 (A

R
T. 1

5
, D

.L. 3
4

/2
01

9
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

Ritenuto di  approvare  l'allegato  regolamento  comunale  disciplinante  la  definizione agevolata  delle  entrate 

tributarie comunali  non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni  di pagamento predisposto dall'Ufficio 

Tributi ;

Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è pervenuta in Consiglio debitamente corredata del  

parere favorevole di regolarità tecnica e del  parere di regolarità contabile resi,  ai sensi  dell’art.  49, D.Lgs.  

267/2000;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato con verbale n. 

14 in data 10/06/2019 ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  

n. 267;

Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente Commissione Consiliare;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri Presenti e Votanti

DELIBERA

1. di approvare l'allegato Regolamento Comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate tributarie 

comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento negli anni dal 2000 al 2017;

2. di dare atto che la presente deliberazione e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati sul sito  

internet istituzionale del Comune;

3 di  trasmettere  telematicamente la  presente deliberazione,  a cura del  responsabile  del  servizio  tributi,  al 

Ministero dell'Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

4. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott. Francesco 

D’Amico;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18/8/2000 n.267, previa separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da 

n. 12 Consiglieri Presenti e Votanti.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 32
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

L
A

T
IV

O
 A

L
L

A
 D

E
F

IN
IZ

IO
N

E
 A

G
E

V
O

L
A

TA
 D

E
L

L
E

 IN
G

IU
N

Z
IO

N
I D

I P
A

G
A

M
E

N
T

O
 (A

R
T. 1

5
, D

.L. 3
4

/2
01

9
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 21/06/2019
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
 Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  25/06/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 32
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 R
E

L
A

T
IV

O
 A

L
L

A
 D

E
F

IN
IZ

IO
N

E
 A

G
E

V
O

L
A

TA
 D

E
L

L
E

 IN
G

IU
N

Z
IO

N
I D

I P
A

G
A

M
E

N
T

O
 (A

R
T. 1

5
, D

.L. 3
4

/2
01

9
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


